
 

1 

 

CERTIDÃO 
Certifico que o presente Edital foi 
afixado, nesta Secretaria, no dia 
___/___/____. 
 

_____________________________ 
Secretaria 

EDITAL Nº 006/2026 – PCO 

 
 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS DA UEM - PCO, no uso de suas atribuições e considerando o contido nos EDITAIS 

002 e 003/2026-PCO, resolve: 

 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

 

O resultado final e informações sobre a matrícula do Processo de Seleção para Alunos Não-

Regulares, 1º semestre de 2026, conforme segue:  

 

1. Disciplina: Avaliação do Desempenho Financeiro e Organizacional 

1 Josetanha Maria Honorato de Carvalho Dias 

2 Murilo Seiti Outi 

 

2. Disciplina: Didática no Ensino Superior 

1 Camila Possenti Meotti 

2 Leone Gomes Silva 
 

 

3. Disciplina: Planejamento e Controle Organizacional 

1 Marlon Bif 

2 Murilo Seiti Outi 

3 Andressa Mastelari Pelissar Bulgarão 

4 Luciana Cassimiro Donatti 

5 Maria Clara Fornazza Soares 

6 Regiane Zaparolli Figueiredo 

7 Danielle de Moraes Baio 

8 Marcia Maria Klen Basilio 

 

4. Disciplina: Métodos Quantitativos aplicados à Contabilidade 

1 Marcia Maria Klen Basilio  

2 Manoel Mamédio dos Santos Junior 

 

A selecionada Marcia Maria Klen Basilio aprovada para duas disciplinas, deverá fazer opção 
por apenas uma no formulário de matrícula. 



 

2 

 

Os candidatos classificados ficam convocados até o dia 03 de março, até as 17:00 a 

efetuarem sua matrícula, enviando o formulário de matrícula assinado para o email sec-pco@uem.br 

 

Formulário de “Matrícula ALUNO NÃO-REGULAR”, disponível no site do PCO 

(http://www.pco.uem.br/formularios-e-downloads) e também no Anexo A desse Edital, preenchido e 

assinado. O não envio do formulário de matrícula fará com que o candidato perca o direito à vaga de 

aluno não regular.   

 

Comissão para Processos Seletivos do PCO 

Prof. Dr. Romildo de Oliveira Moraes – Presidente 

Prof.ª Drª. Marguit Neumann  – vice-presidente 

Prof.ª Dr.ª Cristina Hillen Marchine Ferreira 

Prof.ª Dr.ª Kátia Abbas 

 

PUBLIQUE-SE. 

  
Maringá, 27 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

PROF. DR. MARGUIT NEUMANN 

COORDENADORA ADJUNTA DO PCO/UEM 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sec-pco@uem.br
http://www.pco.uem.br/formularios-e-downloads


 

3 

 

 

 

 

ANEXO A  

 

FORMULÁRIO DE EFETIVAÇÃO DE MATRÍCULA 

ALUNO NÃO-REGULAR 

Semestre / Ano:  ____/_________ 
 

 

1.1. NOME COMPLETO DO(A) ALUNO(A) NÃO REGULAR: 

 

________________________________________________________________________ 

 

1.2. NOME DA DISCIPLINA (de acordo com a escolha e aprovação no Processo Seletivo): 

________________________________________________________________________ 

 

1.3. DECLARAÇÃO (compromisso): 

Declaro que estou ciente de que as aulas poderão se estender até às 23 horas (segundas às sextas-

feiras) e até as 18horas (aos sábados), caso seja necessário. 

Declaro que estou ciente de que, após o início da disciplina, em caso de desistência, terei o 

prazo de até 02 (duas) semanas, a contar da data de início do curso, para requerer junto ao PCO 

o cancelamento de minha matrícula, para não ser considerado como reprovado por falta de 

nota/frequência junto á Diretoria de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de 

Maringá. 

Declaro, ainda, que concordo com o disposto no Edital de Resultado do Processo Seletivo para 

Aluno Não-Regular e, no ato de minha matrícula, recebi da Secretaria do PCO o Manual do 

Aluno do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis (Mestrado). 

 

 

Maringá,  ___ de ___________ de ______. 

 

 

_____________________________ 

Assinatura do Aluno 

 


